
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano C • Nº 7 Recife, sábado, 18 de fevereiro de 2023Defensoria Pública

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei 
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional 
nº 80/2014, RESOLVE: 

DESIGNAÇÕES

PORTARIA Nº 125/2023 
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) LÚCIA HELENA DE FREITAS BARBOSA, matrícula nº 120.621-4, para atuar 
nos autos do processo nº 0030398-24.2022.8.17.2001, em trâmite perante a 34ª Vara Cível da Capital/PE - Seção A, na qualidade de 
representante legal. (Processo SEI nº 2500000027.000624/2023-36).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 18 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 126/2023 
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ANA KARLA VANDERLEI CAVALCANTI PÉREZ, matrícula nº 256.042-9, para 
atuar nos autos do processo nº 0033442-27.2017.8.17.2001, em trâmite perante a 1ª Vara dos Executivos Fiscais Estaduais da Capital/
PE, na qualidade de curador especial. (Processo SEI nº 2500000027.000634/2023-71).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 18 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 127/2023
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público,(a) abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS  DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE

RAQUEL GUERRA 
CAVALCANTI 298.788-0 12.11.2022

17.12.2022
23.02.2023
24.02.2023 2500000151.000026/2023-31

FERNANDA PEREIRA 
BARBOZA 298.783-0 03.09.2022

31.10.2022
03.03.2023
06.03.2023 2500000144.000024/2023-31

RAFAEL WILLIAMS LUZ 
BRAGA 298.588-8 19.11.2022

24.12.2022
23.02.2023
24.02.2023 2500000121.000001/2023-95

MARIA EDUARDA CÂMARA 
VASCONCELOS SOUZA 299.112-8

02.11.2022
09.12.2022
08.01.2023

27.02.2023
28.02.2023
04.09.2023

2500000109.000021/2023-24

PHILIPE AMORIM MARTINS 299.118-7 24.12.2022
25.12.2022

04.01.2023
05.01.2023 2500000108.001165/2022-27

PHILIPE AMORIM MARTINS 299.118-7 21.01.2023
22.01.2023

23.02.2023
24.02.2023 2500000108.000069/2023-42

RAQUEL SILVA ARAÚJO 298.788-0 27.02.2022
28.02.2022

19.08.2022
26.08.2022 2500000084.000136/2022-63

RAQUEL SILVA ARAÚJO 298.788-0 26.12.2021 12.08.2022 2500000084.000135/2022-19

LIA VIEIRA VASCONCELOS 297.294-8 09.12.2022
15.01.2023

23.02.2023
24.02.2023 2500000081.000091/2023-38

MARINA JOFFILY DE 
SOUZA 277.113-6 13.11.2021 24.05.2022 2500000076.000214/2022-29

ELOÍSA HELENA DE 
OLIVEIRA SEQUEIRA 

RODRIGUES
297.679-0

03.12.2022
18.12.2022
1º.01.2023
04.02.2023

27.02.2023
28.02.2023
1°.03.2023
02.03.2023

2500000069.000199/2023-99

MARCELO NAVARRO 
MESQUITA SARAIVA 298.587-0

05.02.2022
27.02.2022
19.03.2022
30.04.2022
28.05.2022
18.06.2022
16.07.2022

24.04.2023
03.07.2023
04.07.2023
05.07.2023
06.07.2023
07.07.2023
10.07.2023

2500000069.000186/2023-10

MARIANA DE FREITAS 
CHAFFIN 298.620-5

05.03.2022
06.03.2022
14.04.2022
15.04.2022

10.10.2022
11.10.2022
14.10.2022
17.10.2022

2500000066.001061/2022-56

MARIA DE FÁTIMA 
PORTELA LIMA 105.858-4

13.06.2021
27.06.2021
26.09.2021
14.11.2021
31.12.2021
19.02.2022
10.04.2022
17.07.2022

1°.11.2022
03. 11.2022
04. 11.2022
07. 11.2022
08. 11.2022
09. 11.2022
10. 11.2022
11. 11.2022

2500000059.001401/2022-38   

MARIA DE LOURDES 
SIQUEIRA DE SALES 120.760-1

14.04.2022
15.05.2022
23.07.2022
24.09.2022

19.06.2023
20.06.2023
21.06.2023
22.06.2023

2500000059.000069/2023-75 

MARIA EULÁLIA DE LUNA 
MELO 068.853-3 14.01.2023 20.04.2023 2500000058.000419/2023-11

MARIA DAS DORES 
BEZERRA LIMA 298.194-7

22.04.2022
23.04.2022
26.06.2022
02.07.2022

30.08.2022
31.08.2022
1°.09.2022
02.09.2022

2500000051.000732/2022-21

VIVIANE CHRYSTIAN 
ALBUQUERQUE SOTERO 

DE MELO
256.023-2 18.09.2022 22.12.2022 2500000044.003414/2022-19

THIAGO AUGUSTO 
MONTENEGRO COUTO 298.539-0 22.04.2022 05.09.2022 2500000013.003164/2022-76

MARIA DE LOURDES 
VALENÇA FERREIRA 120-844-6

12.06.2022
26.06.2022
06.08.2022
27.08.2022
08.10.2022
09.10.2022
29.10.2022
30.10.2022
26.11.2022
27.11.2022
26.12.2022

09.01.2023
10.01.2023
11.01.2023
12.01.2023
13.01.2023
16.01.2023
17.01.2023
18.01.2023
19.01.2023
20.01.2023
23.01.2023

2500000013.000156/2023-59

RENAN DO NASCIMENTO 
SANTOS 298.789-9 21.08.2022

10.09.2022
27.02.2023
28.02.2023 2500000106.000118/2023-67

MARINA JOFFILY DE 
SOUZA 277.113-6

06.03.2022
27.03.2022
17.04.2022

09.08.2022
10.08.2022
11.08.2022

2500000059.000141/2023-64

GUSTAVO BATISTA E SILVA 297.942-0 03.07.2022
24.07.2022

23.02.2023
24.02.2023 2500000090.000091/2023-29

ÍGOR ARAÚJO DE ARRUDA 297.667-6 17.06.2022 17.03.2023 2500000045.000432/2023-10 

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 18 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 128/2023
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) MARIA DO SOCORRO CAVALCANTI FERNANDES E 
CAVALCANTI , matrícula nº 135.968-1, de 10 (dez) dias, a partir de 23/02/2023, referente ao exercício 2023 (2ª parcela). (Processo – 
SEI 2500000121.000008/2023-15)

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 18 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 129/2023 
Deferir a alteração de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a) ALICE MARIA QUEIROZ DOS SANTOS, mat. 291.517-0, antes 
programadas para gozo de 10 (dez) dias, a partir de 11/04/2023, passando para iniciar em 17/04/2023, referentes ao exercício 2023 (1ª 
parcela). (Processo –SEI 2500000051.000043/2023-05).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 18 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 130/2023
Deferir a alteração de folga da Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a) MARINA JOFFILY DE SOUZA, mat. 277.113-6, antes 
programadas para 07.07.2022, passando para ser gozada no dia 14.07.2022. (Processo –SEI 2500000076.000288/2022-65).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 18 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 131/2023
Deferir a alteração de férias à Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a) MARIA EULÁLIA DE LUNA MELO, mat. 068.853-3, antes 
programadas para gozo de 10 (dez) dias, a partir de 20/03/2023 e 10 (dez), a partir de 10/04/2023, passando para 20 (vinte) dias, a iniciar 
em 31/03/2023, referentes ao exercício 2023 (2ª parcela). (Processo –SEI 2500000058.000417/2023-14).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 18 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 132/2023
Deferir a alteração de férias à Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a) TEREZA CRISTINA CRUZ DE OLIVEIRA, mat. 137.247-5, antes 
programadas para gozo de 10 (dez) dias, a partir de 12/12/2022, passando para iniciar em 27/02/2023, referentes ao exercício 2022 (3ª 
parcela). (Processo –SEI 2500000051.001030/2022-64).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 18 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 133/2023
Deferir o gozo de férias à Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) MARIA EUGÊNIA TAVARES PESSOA DE MELO MORAIS, 
matrícula nº 131.189-1, de 20 (vinte) dias, a partir de 16/11/2022, referente ao exercício 2020 (2ª parcela). (Processo – SEI 
2500000048.000988/2022-97)

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 18 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 134/2023
Deferir a alteração de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a) PAULINO FERNANDES DE LIMA, mat. 297.296-4, antes 
programadas para gozo de 10 (dez) dias, a partir de 03/07/2023, passando a iniciar em 09/12/2024, referentes ao exercício 2023 (1ª 
parcela), fi cando 20 dias para momento oportuno. (Processo -SEI 2500000048.000176/2023-22).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 18 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 135/2023
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) MOISÉS PERGENTINO MADRUGA FILHO, matrícula 297.309-
0, de 10 (dez) dias, a partir de 19/04/2023, referentes ao exercício 2022 (1ª parcela), fi cando 20 (vinte) dias para momento oportuno. 
(Processo – SEI 2500000013.003398/2022-13).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 18 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral



2 - Ano C• NÀ 7 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 18 de fevereiro de 2023

Vigência: 14 de fevereiro de 2023 até 14 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000168, de 14 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 14 de fevereiro de 2023.
 
Contrato Nº 016/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 001/2022, 
com a empresa MJ COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 07.631.411/0001-24, que tem como objeto o Fornecimento de 
Materiais de Limpeza.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000166, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.
 

Recife, 16 de Fevereiro de 2023.
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 04/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, visando à contratação de pessoa jurídica, para aquisição de material de informática, atendendo as necessidades desta 
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco., através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.
com.br, no valor global estimado de R$ 60.847,3900 (sessenta mil, oitocentos e quarenta e sete reais e trinta e nove centavos), a ser 
realizado às 10:00hrs (horário de Brasília), do dia 02.03.2023. Recife, 14 de fevereiro de 2023. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. 
Henrique Costa da Veiga Seixas – Defensor Público Geral do Estado.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Pelo presente termo, ratifi co o Processo Licitatório nº. 06/2023, Dispensa nº. 02/2023, com base no Art. 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93, 
referente à contratação da empresa Companhia Energética de Pernambuco – NEOENERGIA, CNPJ nº 10.835.932/0001-08, para a 
prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica para a Defensoria Pública do Estado de Pernambuco em todo o território estadual.
 

Recife, 15 de fevereiro de 2023.

PORTARIA Nº 136/2023
Deferir o gozo de 60 (sessenta) dias de licença prêmio à Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) BEIJANETE BEZERRA DA SILVA , 
mat. 124.829-4, relativo ao 3º decênio, a partir de 20/03/2023. (Processo -SEI 2500000059.000141/2023-64).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 18 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 137/2023
Deferir o gozo de 90 (noventa) dias de licença prêmio à Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) MARIA DO CARMO VIEIRA PEIXOTO 
TABOSA , mat. 084.791-7, relativa ao 2º decênio, a partir de 01.03.2023. (Processo -SEI 2500000047.000274/2023-70).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 18 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 138/2023
Deferir a suspensão de férias à Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a) ANTONIETA WOINA BANDEIRA DE MORAES, mat. 118.290-
0, antes programadas para gozo de 10 (dez) dias, a partir de 15/05/2023, referente ao exercício 2023 (1ª parcela), fi cando para gozo em 
momento oportuno. (Processo -SEI 2500000044.000462/2023-28).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 18 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 139/2023
Publicar a concessão de 29 (vinte e nove) dias de Licença para tratamento de Saúde, com fundamento no art. 115 da Lei Estadual 
6.123 de 20/07/1968, a partir de 31/01/2023, para o Excelentíssimo Defensor Público ANTONIO TÔRRES DE CARVALHO PIRES, 
mat. 048.444-0, conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº 140015. 
(Processo – 2500000022.000633/2023-77).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 18 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Contratos

EXTRATO DE CONTRATOS
 

Contrato Nº 003/2023 – Adesão Nº 001/2023, Ata de Registro de Preços Nº 011/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022 da Defensoria 
Pública do Estado da Bahia, na qual a Defensoria Pública do Estado de Pernambuco é participante, com a empresa SYSTECH 
SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 07.465.778/0001-86, que tem como objeto a Aquisição de 
Equipamentos de Informática, in casu, 50 (Cinquenta) Computadores – do tipo Desktop.

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Caroline Stefanie Cavalcanti Barreto Silveira

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
Jeovana Carmem de Melo Colaço

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira 

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Cristiana Magalhães P. de Melo

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br


